令和 3年 6月 25日

保護者 様

川崎市立南河原中学校

校長 矢澤 匡彦

まん延防止等重点措置の対象地域の再度の延長を受けての本校の対応について

 はっきりしない天気が続く季節になってきましたが、保護者の皆様におかれましてはご健勝の

ことと拝察いたします。また、日頃から本校の教育活動につきましてご理解とご支援いただきあ

りがとうございました。

さて、4月 20日（火）に川崎市が「まん延防止等重点措置」の適用範囲に指定され、その後３

回の延長が決定し、引き続きの対応が必要となりました。神奈川県知事からの要請、川崎市なら

びに川崎市教育委員会からの指示による本校の対応についてお知らせいたします。なお、新型コ

ロナウイルス感染症につきましては、日々状況が変化しており、今後の状況により、措置を変更

する場合がありますのでご理解ください。

１．感染予防対策について（変更ございません）

  ① 毎日、検温、健康チェックカードに基づいて体調の管理をいたします。

  ② 以下の状況の場合、生徒の登校を控えていただきます。（休日の部活動も含みます。）

・生徒本人または同居のご家族等が発熱したり、体調不良の場合は、登校を見合わせてく

ださい。その際は欠席にならず出席停止といたします。

・生徒本人または同居のご家族等が濃厚接触者になったり、ＰＣＲ検査、抗原検査を受け

ることになった場合は必ず学校に連絡してください。

  ③ 引き続き校内に於いては、以下の感染拡大防止対策を徹底いたします。

「神奈川県知事より 県民のみなさんにお願い 【Ｍ・Ａ・Ｓ・Ｋ】」

【Ｍ】適切なマスクの着用 【Ａ】アルコール消毒（水道での手洗いも含む）

【Ｓ】アクリル板等でのしゃへい(給食時の担任) 給食時は会話なし

【Ｋ】距離（三密回避）と換気

２．授業について（変更ございません）

〇授業時程       授業 1時間を 45分とします。

 時 間 3 年 2 年 1 年

登校時間 8:35～8:45 検温による健康観察

１ 9:00～9:45

授 業
２ 9:55～10:40

３ 10:50～11:35

４ 11:45～12:30

給食

関係

12:35～13:05 準備・喫食

13:05～13:25  片付け・昼休み

５ 13:30～14:15  授 業

 14:20～14:30 帰り学活（5校時）

６ 14:25～15:10  授 業

 15:15～15:25 帰り学活（６校時）

放課後
14:35～（5校時）

15:30～（6校時）

清掃活動

生徒会活動・部活動

最終下校時間 18：00

        ※服装についても変更ございません。（ジャージ・体操着でも可）

時 程

（基本形）

３．部活動について（大会に関する内容を追加しました。）

 ・部活動については、感染防止対策を講じた上で校内での活動ならびに同一区内や近隣校に

限り、練習試合等の他校や校外での活動を可能といたします。ただし、保護者が他校の活

動場所に行くことはご遠慮ください。

  ・大会やコンクール等については、最小限の人数での参加とし、保護者の応援についても制

限される場合がございますのでご確認ください。6月 26日（土）から始まる各部の大会で

すが、自校での開催も含めて、原則無観客で行いますのでご注意ください。詳しくは、顧

問にご確認してください。

４．Chromebookを利用した学習保障について（新規掲載）

昨年度末より本校では、chromebookを利用した学習を少しずつですが進めております。先日

は、実験的に家庭への持ち帰りを実施いたしました。アンケートの結果、多くの保護者の方から、

好意的な意見をいただくとともに更なる利用を進めていただきたいというご要望もいただきま

した。

今後も chromebookを利用した学習を推進いたしますが、それだけでなく感染による臨時休校

やまざまな事情で登校できない生徒に googlemeetを利用した授業配信ができないか検討してい

ます。今後、状況によっては、教室等で行われる「国語・社会・数学・理科・英語」等の授業を

chromebookを通した配信を始める場合がございますのでご理解のほどお願いいたします。

○実 施    状況に応じて随時

○実施内容   原則、国語・社会・数学・理科・英語の授業の配信

○対象学年   全学年

○使用機器   chromebook

○使用アプリ  googlemeet

○撮影するもの 黒板と授業者を中心とするが生徒の発言音声も配信する。

            ※イメージとしては大手大学予備校の衛星配信のようなものです。

  ○配信開始日  登校が難しい状況になったら学校の判断、家庭の希望に基づき随時

５．その他（変更ございません。）

 ・感染拡大防止の観点から不要不急の外出は控えてください。特に塾や習い事については、活動

される場所の感染予防対策を確認の上、ご自身も感染予防を徹底の上で参加されるようお願い

いたします。

 ・熱中症対策について

〇家庭での規則正しい生活、栄養価のバランスがとれた食事、十分な睡眠を大切にしてくだ

さい。

〇こまめな水分補給を心がけるように指導します。水筒の準備をお願いいたします。

〇状況によっては、エアコン等を利用いたします。

〇昨年度と今年度にＰＴＡから寄贈された冷感タオルも積極的に利用してください。

○マスクが外せる場合は…

■屋外や換気の良い場所で人と十分な距離（少なくても２ｍ以上）が確保できる場合。

■登下校で人と十分な距離が確保できる場合（複数人で登校している場合は不可）。

■屋外や換気の良い場所で保健体育の授業や部活動で人との間隔を十分に確保できる場合。

■どの場面でも体の調子に変化があった場合。